
COMUNE DI CIAMPINO – Determinazione n. 821 del 06-08-2024 

 
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

SERVIZI ALLA PERSONA E ALLA COMUNITA' 
 
 
REGISTRO GENERALE   nr. 821 Del 06-08-2024 
 
 
 

OGGETTO: 
 

 

DETERMINA A CONTRARRE PER IL SERVIZIO TRASPORTO 
SCOLASTICO PER ALUNNI DIVERSAMENTE ABILI FREQUENTANTI 
LE SCUOLE DI I, II CICLO e PERCORSI IeFP - ANNO SCOLASTICO 
2024/2025 

 

IL DIRIGENTE 

SERVIZI ALLA PERSONA E ALLA COMUNITA' 
 GIOVANNI GIAQUINTO  

 
VISTI: 

 
I Decreti di attribuzione delle responsabilità degli uffici; 

La Deliberazione di Consiglio comunale n. 105 del 28/12/2023 di approvazione del Documento Unico di Programmazione 

2024-2026; 

La Deliberazione di Consiglio comunale n. 106 del 28/12/2023 di approvazione del Bilancio di Previsione finanziario 2024-

2026; 

La Deliberazione n. 20/2024 di Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026 (PIAO); 

Il D.Lgs. n. 267/2000 come integrato e modificato dal D.Lgs. 118/2011 e dal D.Lgs. 126/2014; 

Il vigente Regolamento comunale di contabilità ed il Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

 
 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 127 del 06-08-2024 firmato digitalmente da  Giovanni Giaquinto il 06-08-2024 ora 13:12:33



COMUNE DI CIAMPINO – Determinazione n. 821 del 06-08-2024 

DETERMINA A CONTRARRE PER IL SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO PER ALUNNI 
DIVERSAMENTE ABILI FREQUENTANTI LE SCUOLE DI I, II CICLO e PERCORSI IeFP - ANNO 
SCOLASTICO 2024/2025  

Premesso che la Legge 104/1992 prevede l’obbligo per gli enti locali di fornire l’assistenza agli alunni 

diversamente abili al fine di garantirne l’integrazione scolastica; 

la Legge 18/2009 ratifica la Convenzione ONU sui diritti delle persone con disabilità, che all’art. 24 riconosce a 

tali persone il diritto all’istruzione prescrivendo agli Stati firmatari di realizzare un sistema educativo che 

favorisca la loro integrazione scolastica a tutti i livelli e, in particolare, la possibilità di accedere all’istruzione 

secondaria e alla formazione professionale senza discriminazioni, sulla base dell’eguaglianza con gli altri e 

all’interno delle comunità di appartenenza; 

l’art. 28 della Legge 118/71 prevede fra gli interventi per garantire la frequenza scolastica, anche il trasporto 

gratuito dalla propria abitazione alla sede della scuola o del corso e viceversa; 

il D. Lgs 112/98 attribuisce agli Enti Locali la competenza in materia di servizi di supporto organizzativo del 

servizio di istruzione per gli alunni diversamente abili; 

la Legge Regionale 29/1992 disciplina le norme per l’attuazione del diritto allo studio, specificando all’art.10 

che il servizio trasporto deve essere garantito anche agli alunni diversamente abili e che il servizio può essere 

costituito, in tutto o in parte, anche da rimborsi totali o parziali delle spese di viaggio o da altre facilitazioni e 

provvidenze; 

la Regione Lazio, con Determinazione n. G08695 del 01/07/2024 con la quale venivano approvate le linee guida 

per il trasporto degli alunni diversamente abili frequentanti le scuole di II ciclo e i Percorsi triennali IeFP a.s. 

2024/25, che prevedono la possibilità per i Comuni di organizzare il servizio direttamente o attraverso 

l’affidamento a terzi, in alternativa, gestire il servizio attraverso la concessione di contributi economici forfettari; 

che la spesa è finanziata per un importo di € 129.903.67 dalle entrate derivanti dal Capitolo 103010 e che la 

differenza di € 15.000,00 verrà accertata con il presente atto sul capitolo 17402; 

Considerato che gli alunni disabili che necessitano del trasporto scolastico son n.22; 

Ritenuto necessario garantire un servizio di trasporto da casa all’Istituto scolastico, al fine di rendere esigibile il 

diritto allo studio per gli alunni diversamente abili;  

Rilevata pertanto la necessità di avviare una procedura aperta ai sensi dell’art.71 D. lgs 36/2023 con 

aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta presentata o valida e con assegnazione del termine di 15 gg 

per la ricezione delle offerte dalla data di trasmissione del bando di gara ai sensi del comma 3 del predetto art. 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 127 del 06-08-2024 firmato digitalmente da  Giovanni Giaquinto il 06-08-2024 ora 13:12:33



COMUNE DI CIAMPINO – Determinazione n. 821 del 06-08-2024 

71, considerati i motivi di urgenza legati alla necessità di garantire il servizio dal primo giorno del calendario 

scolastico regionale 2024/25; 

Ritenuto opportuno scegliere come criterio di aggiudicazione quello del minor prezzo di cui all’art. 108 comma 

3 del D. lgs. 36/2023, in quanto il servizio richiesto presenza caratteristiche standardizzate essendo lo stesso 

chiaramente definito e ordinariamente reperibile sul mercato; 

Dato atto che dalle stime effettuate dagli uffici, sulla base dei dati storici risulta necessario destinare al servizio 

di trasporto da svolgersi nell'anno scolastico 2024-2025, la somma di € 140.000,00 compresa di IVA e oneri per 

la sicurezza compresi, per il periodo settembre 2024 a giugno 2025, con possibilità di rinnovo per un ulteriore 

anno agli stessi patti e condizioni; 

Richiamato il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, dando atto che 

l'appalto in questione, in relazione al suo oggetto, rientra nell'ambito della Categoria – CPV: 85320000- 8 – 

Servizi sociali;  

Ritenuto dover provvedere all’avvio della procedura per l’affidamento del servizio di cui trattasi; 

Richiamato l’art. 18 del D.lgs. 36/2023, ai sensi del quale, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte;  

Dato atto che, ai sensi dell’art. 192 del T.U.E.L il fine che si intende perseguire è il servizio di trasporto 

scolastico per alunni diversamente abili frequentanti le scuole di I, II ciclo e percorsi IeFP; 

che l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di trasporto scolastico per 22 alunni diversamente abili 

dentro e fuori il territorio comunale; 

che la forma del contratto è la scrittura privata ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D. lgs. n. 36/2023; 

che le clausole essenziali del contratto d’appalto sono quelle contenute e indicate nel capitolato di gara e nello 

schema di contratto allegati al presente atto; 

che il criterio di scelta del contraente è l’affidamento con procedura aperta ai sensi dell’art. 71 da aggiudicare 

con il criterio del prezzo più basso; 

Accertato che il valore economico del servizio di cui trattasi è stimato in complessivi €. 140.000,00 IVA 

Compresa al 10% è iscritto sul cap. 66606 avente ad oggetto “Appalto servizio scuolabus handicaps” e 

finanziato in parte dal cap E/17402 avente ad oggetto “Contributo Regionale per trasporto disabili”; 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 127 del 06-08-2024 firmato digitalmente da  Giovanni Giaquinto il 06-08-2024 ora 13:12:33



COMUNE DI CIAMPINO – Determinazione n. 821 del 06-08-2024 

Dato atto che il CIG sarà attribuito dal Sistema dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, 

Servizi e Forniture nella fase di pubblicazione sul Mepa del RDO; 

Visto che la Responsabile del Procedimento, dott.ssa Francesca Gremigni, ha redatto il presente atto ai sensi art. 

5-6 della Legge n.241/90 ed ha attestato che l'istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli 

elementi di fatto e di diritto utili per l'adozione del provvedimento; 

che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è il Dirigente del Settore II. 

Attestata l’assenza da parte della Responsabile del procedimento e del Dirigente qualunque conflitto di interessi 

ai sensi dell’art.6 bis della L.241/90 e dell’art.6 comma 2 del D.P.R.n.62/2013; 

Dato atto che, secondo quanto stabilito il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione 2023 - 2025 

approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 e che il Dirigente competente e la 

Responsabile del procedimento non si trovano in situazioni di conflitto di interessi in relazione al presente atto; 

Vista la L. 328/2000 relativa alla realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali e la L.R. 

11/2016 “Sistema integrato degli interventi e dei servizi sociali della Regione Lazio; 

Visti il T.U.E.L. approvato con D. Lgs.18.8.200 n. 267; 

DETERMINA 

Per i motivi espressi in narrativa: 

1. Approvare gli elaborati di gara per l’affidamento del servizio di trasporto scolastico per alunni diversamente 

abili a.s. 24-25 – I, II ciclo e percorsi IeFP consistenti in: - schema di bando e disciplinare di gara - capitolato di 

gara - dichiarazione di partecipazione (allegato 1) - schema di contratto; 

2. Indire gara di appalto mediante procedura aperta di cui all'articolo 71 del decreto legislativo 36/2023 con un 

importo a base di gara € 126.000,00 oltre I.V.A. al 10% per il servizio di trasporto scolastico per n. 22 alunni 

diversamente abili dentro e fuori il territorio comunale da aggiudicare secondo il criterio del minor prezzo ai 

sensi dell’art. ai sensi 108 comma 3 del D.lgs 36/2023 e che la soglia di anomalia viene determinata ai sensi 

dell’art.54 - allegato II.2 “metodo A” e “metodo B”, anche qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o 

superiore a cinque; 

3. Dare atto che il suddetto servizio è parzialmente finanziato dalla Regione Lazio Area Diritto allo Studio 

Scolastico e Universitario come da Determinazione Regionale n. G08695/2024; 

4. Accertare la somma di € 15.000,00 come di seguito descritto: 

 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 127 del 06-08-2024 firmato digitalmente da  Giovanni Giaquinto il 06-08-2024 ora 13:12:33



COMUNE DI CIAMPINO – Determinazione n. 821 del 06-08-2024 

Anno 
esigibilità Cod. bilancio Titolo 

Tipologia 
(II 

livello) 

Categoria 
(III 

livello) 
Capitolo Oggetto Capitolo Importo 

2024 2.01.01.02.001 2 1 1 17402  
 contributo regionale 
per trasporto alunni 

disabili 
€ 15.000,00 

 

5. Prenotare per l’indizione di gara l’importo di €. 140.000,00 IVA compresa come di seguito descritto: 

Anno 
esigibilità Cod. bilancio Titolo 

Tipologia 
(II 

livello) 

Categoria 
(III 

livello) 
Capitolo Oggetto Capitolo Importo 

2024 04.06- 
1.03.02.15.002 1 3 2 66606  Appalto servizio 

scuolabus handicaps 
€ 54.146,97 
IVA inclusa 

2025 04.06- 
1.03.02.15.002 1 3 2 66606  Appalto servizio 

scuolabus handicaps 
€ 85.853,03 
IVA inclusa 

 

6. Dare atto 

 Che il codice identificativo di gara (CIG) sarà attribuito dal Sistema dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti 

Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture nella fase di pubblicazione sul Mepa del RDO; 

 Che l’impegno verrà perfezionato a favore dell’O.E. all’aggiudicazione a seguito del ribasso offerto in sede di 

gara;  

 Che l’Amministrazione si riserva la facoltà di procedere all’avvio in via d’urgenza del servizio in pendenza 

della stipula del contratto ai sensi dell’art.18 del D.lgs.36/2023, in quanto il mancato inizio del servizio 

determinerebbe disagio sociale per gli alunni diversamente abili; 

 Che la presente determinazione diventerà eseguibile dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 153 comma 

5° del D. Lgs. 267/2000. 

7. Disporre che la presente determinazione verrà pubblicata ai fini della pubblicità degli atti all’Albo on-line 

dell’Ente ai sensi dell’art.32 Legge 69/2009 e ss.mm.ii e nelle sezioni di competenza del sito web istituzionale ai 

sensi del D.lgs. n. 33 del 14/03/2013.  

 

 

 
Ciampino, 06-08-2024 
 IL DIRIGENTE 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 127 del 06-08-2024 firmato digitalmente da  Giovanni Giaquinto il 06-08-2024 ora 13:12:33



COMUNE DI CIAMPINO – Determinazione n. 821 del 06-08-2024 

  GIOVANNI GIAQUINTO 
 
 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 
 
 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 127 del 06-08-2024 firmato digitalmente da  Giovanni Giaquinto il 06-08-2024 ora 13:12:33



 
 

DETERMINAZIONE N. 821 DEL 06-08-2024 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER IL SERVIZIO TRASPORTO 
SCOLASTICO PER ALUNNI DIVERSAMENTE ABILI FREQUENTANTI LE 
SCUOLE DI I, II CICLO e PERCORSI IeFP - ANNO SCOLASTICO 2024/2025 
 
 
Il Responsabile dell’Area Finanziaria, in relazione al disposto dell’art. 147 del D.Lgs. 18.8.2007, N. 
267, 
RILASCIA il parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs.  18.8.2007, N.  267, 
e 
APPONE il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa ai sensi 
dell’art. 183, c.7,  del D.Lgs. 18.8.2007, N. 267. 
 
 
 
 
 
Ciampino, 06-08-2024 
 
 Il RESPONSABILE DEL SETTORE 
 Dott. ROBERTO ANTONELLI 
 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 
 

Visto contabile DETERMINAZIONI numero 127 del 06-08-2024 firmato digitalmente da  ROBERTO ANTONELLI il 06-08-2024 ora 13:31:30



 
 

DETERMINAZIONE N. 821 DEL 06-08-2024 
 
 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER IL SERVIZIO TRASPORTO 
SCOLASTICO PER ALUNNI DIVERSAMENTE ABILI FREQUENTANTI LE 
SCUOLE DI I, II CICLO e PERCORSI IeFP - ANNO SCOLASTICO 2024/2025 
 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 

SI ATTESTA 
 
 

Visti gli atti d’ufficio, che la presente determinazione, è stata pubblicata all'albo 
pretorio on line al N. , consecutivamente, a decorrere dal            fino al           , come 
previsto dall’art.124, c.1, del T.U. n.267/2000 e s.m., ai fini della pubblicità degli atti 
e della trasparenza dell’azione amministrativa. 
 
 
 
 
              Il Responsabile della Pubblicazione 
 
 
 
 
 
 

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 
 

Certificato pubblicazione DETERMINAZIONI numero 127 del 06-08-2024 firmato digitalmente da  Giovanni Giaquinto il 06-08-2024 ora 13:39:39


